
 

Comune di Campofiorito – determina n. 10 del 27.01.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

COPIA 
 

 

Determinazione n. 30del 27.01.2021  
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  ALLA  SOCIETA'  APKAPPA  S.R.L., PER 

ATTIVAZIONE SERVIZI PAGOPA - APPPIO E SPID          

Cig: Z9D30608E4 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO 

- Che questo Ente utilizza i sistemi informatici è applicativi, per la gestione di tutti i servizi comunali, 

della società   APKAPPA S.R.L., con sede a Milano nella via Francesco Albani n. 21,  

Richiamato il D. L. 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 

120  “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, con particolare riferimento all'art. 

23bis e 37bis; 

Considerato che, entro il 28 febbraio 2021, le amministrazioni sono tenute ad avviare i loro processi di 

trasformazione digitale, così da consentire ai cittadini di poter fruire dei servizi della Pubblica 

Amministrazione con modalità telematica, in particolare in riferimento alle modalità di pagamento dei 

servizi pubblici; 

Visto che, in attuazione dell'art. 239 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34 istitutivo del Fondo per 

l'Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione, è stato pubblicato sul sito della società PagoPA S.p.A l' 

Avviso pubblico per assegnare i contributi alle amministrazioni comunali che avranno dato seguito a 

quanto previsto nel decreto legge su 'Semplificazione e innovazione digitale' in vista della scadenza del 

28 febbraio 2021: rendere accessibili i propri servizi online attraverso il Sistema pubblico di identità 

digitale (Spid), portare a compimento l'integrazione della piattaforma dei pagamenti pagoPA nei loro 

sistemi di incasso e iniziare a rendere fruibili i servizi anche da smartphone attraverso l'applicazione IO; 

Considerato che possono richiedere i contributi del Fondo per l'innovazione tecnologica e la 

digitalizzazione oggetto dell'Avviso pubblico anche gli Enti che sono già stati ammessi all'Avviso per 'il 

rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli Comuni' pubblicato dal Dipartimento della 

Funzione pubblica e rivolto ai Comuni sotto i 5.000 abitanti; 

Visto che, come previsto dal citato Avviso Pubblico, il Comune di Campofiorito ha aderito al Fondo 

Innovazione e la richiesta è stata accettata, giusta comunicazione pervenuta via pec in data 07.01.2021; 

- DATO atto che i sistemi informatici dei sevizi demografici di questo Comune sono gestiti attraverso i 

sistemi informatici S.I.C.I.  della Società APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella  via Francesco 

Albani n. 21; 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 10 del 27.01.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 2 

 

- VISTA la proposta economica della Soc. APKAPPA Srl con sede legale in Milano, fornitrice dei 

sistemi informatici in uso presso Ente,  ammontante a complessivi €. 2.257,00 (compresa I.V.A. al 22 %)  

comprendente i servizi di seguito riportate: 

Adesione al servizio SaaS “Attiva APP-IO” che prevede:  

• attivazione profilo del Suo Ente nell’APP-IO  

• pubblicazione dei servizi di pagamento su APP-IO*  

• configurazione webapp per messaggi APP-IO 

• accesso alla webapp per la generazione e la gestione dei messaggi istantanei (i.e. notifiche push) 

indirizzati al singolo cittadino; la fornitura prevede anche un semplice manuale operativo utile all’uso del 

servizio.  

• servizio di manutenzione fino a tutto il 31.12.2021 per mantenere attivi e funzionanti il Suo profilo ed i 

servizi pubblicati anche a fronti di eventuali modifiche, non strutturali, di APP-IO. 

pagoPA  

• attivazione di n.2 servizi di pagamento pagoPA mod.1 

 - Diritti di segreteria edilizia;  

 - Diritti SUE. 

Adesione al sistema SPID   

• Abilitazione di servizi online (pagoPA mod.3)  all’accesso tramite SPID  

- CHE per i motivi sopra espressi è necessario affidare incarico alla società  APKAPPA s.r.l.,  per 

l’attivazione dei servizi sopradescritti; 

- RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 09 del 

18.06.2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

 

PROCEDERE all’affidamento del servizio per l’attivazione dei servizi PAGOPA — appPIO E SPID; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e  D. Lgs n. 56/2017, alla società 

APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella  via Francesco Albani n. 21, p. iva n. 08543640158 , il 

servizio meglio sopra descritto, per un importo complessivo di € 2.257,00 iva 22% compresa; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 2.257,00 compreso IVA al 22% al capitolo      

10160302, del bilancio di previsione 2021 in corso di predisposizione che presenta la necessaria 

disponibilità (imp. n. 22 del 27.01.2021); 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi, in conformità all’art. 32 c. 14 del D. Lgs n. 50/2016 coordinato con il D. Lgs n. 56/2017; 

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro dell’avvenuto servizio; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG:Z9D30608E4, il quale dovrà essere riportato in tutti i 

documenti emessi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2021-01-28T13:28:34+0100
	Approvo il documento




